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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В процессе проектирования карьеров, отрабатывающих протяженные

рудные крутопадающие месторождения, растет необходимость повышения

достоверности и эффективности принимаемых решений, с учетом горно-

технологических, горно-геологических условий и экономических факторов.

До недавнего времени разработка рудных месторождений на больших

глубинах была возможна только с применением подземного способа разработки,

однако в современных условиях проектная глубина некоторых карьеров уже

приближается к 1000 м. Основная возникающая проблема при разработке

глубоких карьеров – это возрастающий текущий коэффициент вскрыши, а также

организационно-технические сложности в работе рудника в период достижения

горными работами конечных контуров карьера по поверхности. Рациональная

отработка рудных крутопадающих месторождений возможна при постепенном

обоснованном наращивании производственных мощностей и формировании

рабочей зоны с учётом сложности геологического строения рудных тел.

Известно, что отработка рудных крутопадающих месторождений этапами

(очередями) является одним из способов обеспечения экономической

эффективности отработки карьера.

Степень разработанности темы исследования

Научные исследования в области поэтапной отработки месторождений

карьерами связаны с работами В.С. Хохрякова и его учеников. Решением

методологических проектных задач отработки месторождений этапами

занимались Н.В. Мельников, Ж.В. Бунин, А.И. Арсентьев, Г.А. Холодняков, С.И.

Фомин, Б.К. Оводенко, С.С. Аршинов, В.И. Шатуев и др.

Можно выделить три основных способа разработки карьера этапами:

• проектирование конечного контура карьера и определение этапов в его

пределах;

• по результатам доразведки, в ходе эксплуатации, определяются конечные

контуры карьера и в процессе дальнейшего проектирования осуществляется
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реконструкция действующего предприятия с применением этапного способа

отработки;

• применение способа разработки этапами на действующих карьерах, где

были приняты не оптимальные решения при проектировании и в ходе

эксплуатации месторождения, сформировались участки борта со сдвоенными и

строенными уступами – в рабочей зоне карьера формируется временно нерабочий

борт.

При создании новых методов проектирования открытой разработки рудных

крутопадающих месторождений необходимо учитывать специфические горно-

геологические и горнотехнические особенности проектируемых карьеров,

динамику рынков минерального сырья, стохастический характер исходных

данных, закономерности развития рабочей зоны.

Карьер является сложной динамической горнотехнической системой,

имеющей закономерности формирования рабочей зоны. Принимаемые проектные

решения могут реализовываться, как правило, по истечении значительного

промежутка времени.

Однако, в существующих методах проектирования открытой разработки

рудных крутопадающих месторождений этапами не получили обоснование

рациональные схемы разработки протяжённых сближенных крутопадающих

рудных месторождений.

Следует отметить, что при проведении системного анализа параметров

карьера каждой очереди необходимо применять современные критерии и методы

оценки эффективности принятия проектных решений по вариантам этапной

разработки. Обоснование метода выбора рационального варианта разработки

карьера этапами, основанного на анализе режима горных работ, динамики рынков

минерального сырья и на вариантной технико-экономической оценке развития

рабочей зоны в контурах карьера при различных положениях и конструкциях

временно нерабочего борта является задачей, имеющей существенное значение

для методологии проектирования.
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Таким образом, теоретическое обоснование и разработка методов

проектирования отработки сближенных рудных залежей карьером с применением

этапных схем, учитывая горнотехнические и горно-геологические особенности

разработки протяженных крутопадающих рудных месторождений, позволяющих

повысить эффективность принимаемых решений, является актуальной

исследовательской задачей методологии проектирования.

Целью работы является обоснование и разработка методов проектирования

карьеров при отработке протяженных сближенных крутопадающих рудных

месторождений этапами, позволяющих повысить эффективность принимаемых

проектных решений.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Анализ и обоснование способов проектирования поэтапной разработки

рудных крутопадающих месторождений.

2. Научное обоснование метода ведения открытых горных работ этапами, с

учётом горнотехнических условий разработки рудных крутопадающих

месторождений.

3. Анализ режима открытых горных работ при разработке сближенных

залежей по этапам.

4. Определение предполагаемого экономического эффекта от реализации

предлагаемых проектных решений.

Идея работы

Проектирование открытой разработки протяженных сближенных

крутопадающих рудных месторождений должно базироваться на разработанных

методах и рациональных схемах разделения карьера на этапы, позволяющих

уменьшить в первый период разработки коэффициент вскрыши и объём горно-

капитальных работ, а также отнести удаление объёмов вскрышных пород на более

поздний период.
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Научная новизна работы

1. Выявлена степень влияния различных факторов на рациональную

глубину этапа в зависимости от коэффициента эластичности.

2. Обоснован метод и критерий оценки технико-экономической

эффективности принятия решений при проектировании открытой разработки

крутопадающих рудных месторождений этапами.

3. Обоснована методика построения календарного плана разработки

участков крутопадающих рудных месторождений по этапам.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработана модель технико-экономической оценки вариантов открытой

разработки рудных крутопадающих месторождений этапами.

2. Разработанная методика определения производительности карьера при

проектировании открытой разработки рудных крутопадающих месторождений

этапами включена в состав учебно-методического комплекса для обучения

специалистов по направлению подготовки 25.00.21 «Горного дело» Горного

университета (акт о внедрении от 28 марта 2022 г.).

3. Разработанная методика сравнения вариантов отработки карьеров

этапами и методика календарного планирования развития горных работ при

разработке месторождений с использованием временно нерабочих бортов

внедрены в проектную деятельность «ООО Карьерпроект (акт о внедрении от 22

марта 2022 г.).

4. Обоснованы рациональные условия применения типичных схем

разделения карьера на этапы разработки при проектировании открытой

разработки рудных крутопадающих месторождений.

Методология и методы исследования

Использованы методы научного анализа и обобщения теоретических

исследований в области разработки карьеров этапами, а также опыт

производственной и проектной практик. Для достижения поставленных задач

использовалось горно-геометрическое моделирование, анализ и оценка развития

рабочей зоны карьера, метод графического отображения функциональных
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зависимостей, математическое моделирование развития горных работ для

стабилизации извлекаемых объемов полезного ископаемого и горной массы по

этапам отработки карьера.

Положения, выносимые на защиту

1. Оптимизацию календарного графика горных работ с учётом

горнотехнических особенностей открытой разработки крутопадающих рудных

месторождений этапами следует проводить по разработанной методике,

обеспечивающей выполнение планируемых объемов работ и возможность

одновременного их интенсивного ведения в границах различных этапов, а также

повышение эффективности и достоверности проектных решений.

2. Выбор оптимального экономически целесообразного варианта глубины

первого этапа отработки крутопадающего рудного месторождения карьером

целесообразно проводить по разработанному методу с использованием критерия

максимума чистой текущей стоимости реализации проекта (NPV) с учётом

наиболее значимых факторов, выявленных на основе анализа чувствительности

NPV к изменению показателей и параметров системы разработки.

3. Проектирование открытой разработки крутопадающих рудных

месторождений этапами должно базироваться на разработанных методах,

позволяющих уменьшить в первый период отработки месторождения

коэффициент вскрыши, снизить объем горно-капитальных работ, отнести

удаление объёмов вскрышных пород на более поздний период, построить

рациональный календарный график вскрышных работ с учётом объёмов горных

работ по ликвидации временно нерабочего борта (ВНБ), а также сократить

суммарные приведенные эксплуатационные затраты на разработку

месторождения на 10-20 %.

Степень достоверности результатов исследования

Обеспечивается применением современных научных методов исследования;

математического моделирования с использованием специализированного ПО;

обширным привлечением проектных и фактических материалов работы

отечественных и зарубежных карьеров-аналогов; использованием информации о
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развитии рынков минерального сырья; технико-экономической оценки

разработанных технологий.

Апробация результатов проведена на научно-практических мероприятиях

с докладами:

1. Всероссийская научно-практическая конференция «Инновационные

направления в проектировании горнодобывающих предприятий: эффективное

освоение месторождений полезных ископаемых», г. Санкт-Петербург, Россия,

2020 г.

2. IV Международная научно-практическая конференция «Горное дело в

ХХI веке: технологии, наука, образование», г. Санкт-Петербург, Россия, 2021 г.

Личный вклад автора заключается в разработке и обосновании метода и

критерия оценки технико-экономической эффективности принятия решений при

проектировании открытой разработки протяженных сближенных крутопадающих

рудных месторождений этапами; установлении степени влияния различных

факторов на рациональную глубину этапа в зависимости от коэффициента

эластичности; обосновании методики построения календарного плана разработки

сближенных участков крутопадающих рудных месторождения по этапам при

проектировании карьеров с учетом горнотехнических особенностей

крутопадающих рудных месторождений.

Публикации по работе. Основные результаты диссертационных

исследований опубликованы в 6 печатных работах, в том числе в 2 статьях – в

изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее –

Перечень ВАК); в 2 статьях – в изданиях, входящих в международную базу

данных и систему цитирования Scopus. Получено 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из оглавления, введения,

четырёх глав с выводами по каждой из них, заключения, списка литературы,
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включающего 110 наименований. Диссертация изложена на 163 страницах

машинописного текста, содержит 31 рисунок и 11 таблиц.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА РАЗРАБОТКИ

КРУТОПАДАЮЩИХ РУДНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ ЭТАПАМИ

1.1 Развитие методов разработки месторождения этапами

Большой потенциал в области улучшения существующих технологий

открытых горных работ и повышения их экономической эффективности

находится в способе консервации части вскрышных горных пород и создания в

пределах контура карьерного поля временно нерабочей зоны. Её создание

позволит уменьшить объемы горно-капитальных работ, а также сократить

количество вскрышных работ в первоначальные этапы функционирования

карьера. Проектирование карьеров этапами, в рамках каждого из которых

устанавливается промежуточный контур, целесообразно использовать для

минимизации экономических затрат.

Используя терминологию «разработка этапами», необходимо ясно

выделить, что подразумевается под данным понятием. В справочнике по горным

работам под авторством К.Н. Трубецкого [64] отмечается, что определения:

«разработка этапами», «этапная разработка», «разработка очередями», «поэтапное

развитие горных работ» и «выемка вскрышных пород очередями» имеют схожие

значения. Ученые дают объяснение, что каждый из этих терминов обозначает

порядок горных работ, при котором временно нерабочий борт (целик)

формируется с целью получения графика развития вскрышных работ с поэтапным

увеличением, по оси ординат, объемов вскрышных пород во времени. В

большинстве случаев такой график отражает поэтапное увеличение мощности

отрабатываемого карьера. Кроме того, образуемый целик возможно применять не

только при разработке этапами или при существовании нескольких

эксплуатационных периодов, а также внутри одного эксплуатационного

промежутка времени. Тогда во время создания временно нерабочего борта, когда

длина активной рабочей зоны в процессе понижения горизонта горных работ

будет сокращаться, одновременно будут осуществляться работы по ликвидации
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целика на верхних горизонтах. Таким образом, будут плавно регулироваться

текущие объемы горной массы.

Одной из особенностей использования поэтапного метода является также

возможность размещения в рабочей зоне полустационарных объектов различного

назначения.

Сегодня часто используют метод проектирования и дальнейшей

эксплуатации карьеров с выделением нескольких этапов. На месторождениях, в

рабочей зоне карьера, формируют временно нерабочий борт путем образования

целиков. Новые рабочие горизонты вскрываются системой временных съездов

[28,44].

Главным минусом предлагаемого способа является не стационарность

транспортных коммуникаций, которые располагаются на временных съездах и

траншеях.

Во время отработки очередного этапа возникает ситуация, когда целик

будет перемещаться за счет отработки верхних горизонтов и формирования

целика на нижележащих горизонтах. Отсюда возникает проблема необходимости,

при ведении массовых взрывных работ, демонтировать транспортные

коммуникации, которые располагаются на вышележащих горизонтах [49]. Чтобы

избежать возникновения завала транспортной сети взорванной горной породой,

работы по демонтированию коммуникаций, а затем обратному её монтированию,

необходимо проводить каждый раз во время ведения взрывных работ. Если на

карьере применяется конвейерный или железнодорожный транспорт, то данная

проблема может существенно отразиться на себестоимости конечной продукции

[43, 45].

Метод отработки карьеров этапами с применением технологии оставления

временно нерабочего борта был изобретен еще в середине 20 века. Впервые

разделить отработку карьера на очереди предложили проектировщики из

института Унипромедь г. Екатеринбург. В последующем, метод был применен на

практике, при проектировании глубоких карьеров.
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Создание этапов и целиков может быть вызвано решением о реконструкции

карьера. В этом случае промежуточным контуром будет являться уже имеющийся

конечный контур. Формирование временно нерабочего борта начинается в тот

момент, когда рабочие борта карьера находятся на стадии их погашения.

Существует ряд месторождений, где проводилась реконструкция таким способом:

Сорский, Николаевский, Оленегорский, Сибайский, Малый Куйбас и другие

карьеры [2, 23].

Многие ученые занимались теоретическими исследованиями

эффективности применения способа разделения карьера на этапы. Метод этапной

разработки использовался на практике, при проектировании открытых

месторождений полезных ископаемых. Основываясь на теоретическо-

практической базе, было установлено, что применение этапного способа

отработки на карьерах позволяет улучшить календарный график ведения

вскрышных работ, а благодаря переносу большой их части на поздние периоды

отработки улучшаются технико-экономические показатели всего месторождения.

Результаты этих исследований изложены в ряде фундаментальных трудов Н.В.

Мельникова, В.В. Ржевского, А.И. Арсентьева, В.С. Хохрякова, Б.П. Боголюбова,

Б.П. Юматова, Ж.В. Бунина, Ю.И. Анистратова, В.П Линева и др. [36, 57, 58, 14,

86, 88, 85, 33, 35, 34, 60, 98, 91, 61, 6, 7, 8, 12]. В представленных работах

отражены основные научные положения и методики проектирования глубоких

месторождений полезных ископаемых этапами.

Академик Н.В. Мельников отмечает, что проектирование новых глубоких

месторождений и реконструкция уже работающих карьеров, с целью

наращивания производственной мощности, возможны только с вовлечением в

процесс отработки новых единиц техники. Н.В. Мельников считал, что

проектирование глубоких карьеров этапным способом всегда обуславливается, в

первую очередь, технологической и экономической необходимостью.

«Возможность разработки месторождений отдельными этапами имеет

принципиальное значение, так как уменьшается объем горно-капитальных работ,

обеспечивается равномерное распределение объемов горных работ в каждом
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периоде, что позволяет отнести выполнение необходимых объемов по удалению

пустых пород на наиболее благоприятные периоды существования предприятий

на базе новой техники» [36].

При отработке карьера с применением этапов разнос временно нерабочих

бортов начинается гораздо позже, чем при способе отработке без применения

этапов и осуществляется одновременно с добычными работами.

В период разноса ВНБ в карьере формируются два рабочих участка: на

первом участке карьера ведутся работы по добыче полезного ископаемого и

обеспечивается проектная производительность карьера по руде, на втором

участке ведутся работы по погашению нерабочего борта.

Работы по разносу ВНБ необходимо проводить с достаточной скоростью,

чтобы поддерживать непрерывность добычных работ. Также, согласно проекту на

разработку, необходимо своевременно достичь конечных проектных контуров

карьера.

Вопросами использования метода этапной разработки карьеров и

применения этого метода, для регулирования режима горных работ, также

занимался академик В.В. Ржевский. В своих исследованиях он обосновал и

доказал эффективность применения этапов за счет возможности формирования

рационального режима горных работ в течении всего периода отработки

месторождения [57, 58].

Применение таких схем позволяет достичь значительное расширение

области наземных работ и увеличение глубины карьеров. При разбивке на

очереди обычно стремятся включить в первую очередь разработки запасы руды,

обеспечивающие работу карьера в течение нормативного срока амортизации, а

также снизить коэффициент вскрыши первого периода и отнести выемку части

вскрышных пород на последующие этапы.

А.И. Арсентьев исследовал закономерность разноса временных бортов

карьера, им были определены параметры формирования временно нерабочего

борта и их зависимости. К основным параметрам относят скорость формирования
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ВНБ, скорость, с которой происходит понижение работ при погашении

нерабочего борта, а также время, за которое полностью разносят временный борт.

Проектный институт Гипроруда делал проект Николаевского карьера, где на

практике была доказана экономическая эффективность работы карьера в две

очереди по сравнению с аналогичным проектом разработки в одну очередь.

Экономическая эффективность была достигнута в основном именно за счет

переноса части работ по вскрыши на более поздний период. Также были

выявлены соотношения коэффициентов вскрыши при варианте с применением

этапов и без применения этапов. Разработка очередями позволяет лучше

выравнивать средний коэффициент вскрыши, что благоприятно сказывается на

экономических показателях [14, 9, 11].

В области разработки месторождений этапами было проведено много

теоретических исследований и на их основе созданы базовые методики

проектирования крутопадающих месторождений. Основная методика, по которой

проектируются карьеры очередями, базируется на анализе календарного плана, а

также режиме горных работ при выделении в карьере этапов. С учетом времени

реализации проекта полученные технологические решения оцениваются по ряду

критериев как технологических, так и экономических.

Из большого числа возможных способов разделения карьерного поля на

этапы необходимо выбрать оптимальный. Выбор оптимального варианта зависит

от геологических условий, глубины карьера, горнотранспортного оборудования,

вовлеченного в отработку, а также принятой системы разработки. Возможность

реализации того или иного решения оценивается с учетом использования

комбинированного транспорта и применения различных схем вскрытий глубоких

горизонтов месторождения.

При создании методик этапной разработки карьеров многие авторы

затрагивали вопрос определения параметров этапа. К параметрам этапа принято

относить такие величины как: угол откоса ВНБ, глубину карьера на конец

отработки этапа, эксплуатационные расходы, объемы пород консервируемых в
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целиках, а также эксплуатационные коэффициенты вскрыши [87, 89, 33, 35, 34,

32, 48, 98].

При рассмотрении существующих методик проектирования карьеров

этапами можно выделить два основных подхода.

Первый вариант предполагает проектировать параметры этапа в

зависимости от предварительно определенных контуров карьера и его глубины,

отсюда выходит, что эти параметры будут напрямую зависеть от конечной

глубины карьера.

Второй вариант отработки карьера этапным способом предполагает

проектировать в предварительных контурах карьера. В таком случае необходимо

точно определить параметры первого этапа, а конечные границы карьера будут

уточняться со временем в процессе его отработки и дополнительной

геологоразведки.

Профессор В.С Хохряков опубликовал ряд научных трудов, где осветил

основные вопросы этапной технологии разработки карьеров [86, 88, 87].

Существует два способа определения параметров этапа.

Графоаналитические и аналитические способы. С помощью аналитического

метода, который базируется на применение различных аналитических выражений,

можно определить большинство параметров этапа.

В.С. Хохряков в работе [89] с помощью аналитических выражений

обосновал все основные параметры этапной разработки. Также ученый обосновал

варианты конструкции временно нерабочего борта карьера, где ширина

оставляемых рабочих площадок должна обеспечивать необходимую скорость

расконсервации нерабочих бортов.

Ученый вывел главные условия рационального применения этапного

способа отработки карьеров:

1. В каждый последующий период эксплуатации месторождения

производительность карьера по полезному ископаемому должна быть равной или

большей, чем в предыдущий этап.
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2. На каждом последующем этапе средний коэффициент вскрыши должен

уменьшаться.

3. Объемы пустых пород, вовлекаемых в отработку, а также текущий

коэффициент вскрыши должны увеличиваться от этапа к этапу.

В ходе проведенных исследований представленных в работе [85] В.С


[…]

(коммерческие расходы) 7 451

- общехозяйственные затраты 3 780
- амортизация 20 282
Себестоимость производства 1 т медного концентрата, руб./т 27 125
Валовая прибыль за весь период расчета, млн руб. 204 520
Налогооблагаемая прибыль за весь период расчета, млн руб. 203 946
Налог на прибыль за весь период расчета, млн руб. 40 789
Чистая прибыль за весь период расчета, млн руб. 163 157
Норма дисконта, % годовых 12 %
– чистый дисконтированный доход, млн руб. 62 470
– срок окупаемости (с учетом дисконтирования), лет 1,0
– дисконтированная бюджетная эффективность, млн руб. 33 101

В результате расчетов можно говорить о том, что проект экономически

рентабелен и целесообразен. При принятой ставке дисконтирования окупаемость

проекта достигается уже в первый год его реализации. Чистый дисконтированный

доход от принятия инвестиционного проекта составляет 62 млрд руб. за 21 год.

Сравнительная экономическая оценка вариантов не зависит от того, к

какому моменту отработки месторождения приводятся затраты, но этот момент
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обязательно должен быть одинаковым для всех сравниваемых вариантов. Все

затраты следует приводить к начальному моменту времени начала эксплуатации

месторождения. Таким образом, всё время эксплуатации делится на два периода,

период строительства карьера и период непосредственного функционирования.

Финансовые затраты на строительство карьера рассматриваются как прошедшие

затраты, а эксплуатационные затраты рассматриваются как затраты будущих

периодов.

Общая продолжительность оцениваемого периода ограничивается

точностью расчета приведенных затрат, которая, помимо обычных условий,

определяется также фактором времени. На основании исследований и данных

практики можно утверждать, длительность одного периода, который оценивается

по приведенным затратам или прибыли, не должна быть больше 12-15 лет [25,

22].

Когда рассматриваемые варианты отличаются только по величине и

времени затрат и не отличаются по статье доходов, то имеет смысл вести

сравнение только по приведенным затратам. В противном случае варианты

оцениваются по приведенной прибыли. В таблице 4.4 представлены результаты

оценки экономической эффективности разделения карьера на этапы разработки с

учётом приведения к началу разработки эксплуатационных затрат для двух

рассматриваемых вариантов.

Коэффициент снижения себестоимости выемки горной массы составляет

Кс = 0,96. Затраты определены с точностью до 0,1 млн руб., в связи с чем расчет

может быть ограничен периодом 25 лет. Затраты на вскрышу, удаление которой

перенесено на срок более 25 лет, приведенные к настоящему времени,

практически не имеют существенного значения и при приближенных расчетах

стремятся к нулю. Экономическая эффективность разработки увеличивается при

повышении угла откоса временного борта γв и уменьшении высоты этапа Hi.

Относительная экономическая эффективность проекта разработки

месторождения этапами возрастает с увеличением угла падения залежи и

уменьшением её мощности.
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Большое значение имеет уменьшение капитальных затрат, потому что при

применении этапного способа достигается сокращение вскрышных работ в

первые периоды.

Результаты оценки экономической эффективности разделения карьера на

этапы разработки представлены в таблице 4.4.

Производительность карьера по горной массе сокращается в первые годы на

20 млн м3, что позволяет сократить затраты на 8,1 млрд руб., которые в случае

разработки без разделения карьера на этапы потребовалось бы дополнительно

вложить в первый период разработки.

Однако, экономическая эффективность поэтапной отработки является не

только следствием оптимизации порядка формирования и подвигания рабочей

зоны карьера. При длительных сроках разработки определенный экономический

эффект может быть получен благодаря рациональному размещению

поверхностных сооружений и, в частности, применению промежуточных

(временных) отвалов.

Существенное уменьшение затрат может быть достигнуто также за счет

сокращения объёмов геологоразведочных работ, так как в первый период

отпадает необходимость в детальной эксплуатационной разведке на глубоких

горизонтах.

Благодаря разделению карьера на этапы отработки могут быть с большой

точностью определены конечные контуры карьера. При разработке этапами до

начала эксплуатации достаточно установить ориентировочное значение глубины

и границ карьера. В течение первых двух-трех периодов разработки могут быть с

высокой точностью определены предельные устойчивые углы бортов карьера,

бортовое содержание, уточнена качественная характеристика руд и технология их

переработки, а, следовательно, проведена достоверная экономическая оценка

отработки месторождения и на этой основе обоснованы границы открытой

разработки.
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Таблица 4.4 – Результаты оценки экономической эффективности разделения карьера на этапы разработки

Годы

Разработка этапами Разработка без этапов Разница между

вариантами по затратам,

млрд руб.

Объем

вскрышных

работ

млн м3

Затраты, млрд руб.
Объем

вскрышных

работ

млн м3

Затраты, млрд руб.

прямые приведенные прямые приведенные прямые приведенные

1-5 33,9 17 13,9 53,8 26,9 22 -9,9 -8,1
6-10 51,2 25,6 12,4 81,2 40,6 19,7 -15 -7,3
11-15 76,4 38,2 11 77,9 39 11,3 -0,8 -0,3
16-20 93,3 46,7 8 42 21 3,6 +25,7 +4,4
Итого 254,9 127,5 45,3 254,9 127,5 56,6 0 -11,3

% 100 100 80 100 100 100 0 -20
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4.4 Выводы по четвёртой главе

1. Предлагаемый способ отработки месторождения двумя сближенными

залежами даёт возможность реализовать на карьере этапную отработку. Этап

характеризуется тем, что во время его функционирования внутри рабочей зоны

формируется временно нерабочий борт с углом откоса близким по крутизне к

углу борта карьера в конце его отработки. Таким образом, внутри этапа

формируется временный контур карьера. Такой подход позволяет перенести

работы по извлечению максимального объёма вскрышных пород на более

поздние периоды.

«Снижение объёмов вскрышных работ способствует улучшению технико-

экономических параметров карьера, повышению рентабельности производства и

даёт возможность недропользователю при необходимости интенсифицировать

объёмы производства в условиях динамично меняющегося рынка минерального

сырья.

Метод отработки карьера обеспечивает необходимый уровень безопасности

ведения работ, а также позволяет добиться высокой стационарности систем

вскрывающих выработок» [75].

2. «Если два участка карьера отрабатываются с равной скоростью углубки,

то предполагается и равенство глубин этапов на них. В течении работ на первом

участке со скоростью углубки меньшей, чем скорость углубки на втором участке,

глубина последующего этапа отработки относительно глубины текущего этапа

должна быть меньше, чем отношение величин квадрата скорости углубки второго

участка к первому отрабатываемому участку карьера» [75].

3. «Если на месторождении имеет место ситуация, когда на первом участке

отработка ведется со скоростью углубки большей, чем скорость углубки на

втором участке, тогда глубина последующего этапа отработки, относительно

глубины текущего этапа, не должна превышать величины, характеризующей

отношение скоростей углубки на первоочередном участке к второочередному

участку карьера» [19].
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4. С отработкой каждого последующего этапа увеличивается и глубина

карьера, и неизменно растут сроки отработки новых периодов, при этом текущий

коэффициент вскрыши остаётся постоянным.

5. При принятой ставке дисконтирования окупаемость проекта достигается

уже в первый год его функционирования. Чистый дисконтированный доход от

принятия инвестиционного проекта составляет 62 млрд руб. за 21 год.

6. Относительная экономическая эффективность разделения карьера на

этапы тем больше, чем больше угол падения залежи и меньше её мощность.

Большое значение имеет сокращение капитальных затрат, так как при разделении

карьера на этапы производительность карьера по горной массе в первые периоды

уменьшается.

7. В течение первых двух-трех периодов разработки могут быть с высокой

точностью определены предельные устойчивые углы бортов карьера, бортовое

содержание, уточнена качественная характеристика руд и технология их

переработки, а, следовательно, проведена достоверная экономическая оценка

отработки месторождения и на этой основе обоснованы границы открытой

разработки.

145

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно- квалификационную

работу, в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи:

обоснование и разработка методов проектирования карьеров при отработке

протяжённых сближенных крутопадающих рудных месторождений этапами,

позволяющих повысить эффективность принимаемых проектных решений.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие

выводы и рекомендации:

1. На основе анализа вариантов схем разделения отработки карьерного

поля на этапы установлено, что величина суммарной чистой приведённой

прибыли от реализации проектных решений зависит от эксплуатационного

коэффициента вскрыши и глубины этапа.

2. Доказано, что соотношение конечной глубины карьера и рациональной

глубины этапа находится в диапазоне 0,44 - 0,67 при среднем значении 0,55.

3. Установлено, что определяющие факторы влияют с различной

степенью на рациональную глубину этапа в зависимости от коэффициента

эластичности. Определение коэффициента эластичности позволило ранжировать

исследуемые факторы по степени значимости, от самого значимого к менее

значимому: глубина карьера на конец отработки, угол откоса ВНБ, процентная

ставка, скорость выхода на проектную производительность при разносе ВНБ,

себестоимость вскрышных работ и удельные капиталовложения.

4. Доказано, что для определения оптимального порядка ввода участков

по разработке рудных залежей в эксплуатацию и интенсивности их отработки

следует проводить анализ кумулятивных графиков 𝑄𝑄 = 𝑓𝑓(𝑀𝑀) по критерию

минимума коэффициента горной массы.

5. Установлено, что календарный план развития вскрышных и добычных

работ при разработке месторождения, отрабатываемого без выделения этапов, как

правило, содержит один основной период эксплуатации, характеризующийся

стабильными годовыми объёмами добычи полезного ископаемого и удаления
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вскрышных пород. В случае, если месторождение разрабатывается очередями или

с использованием временно нерабочих бортов (ВНБ), то календарный план в

графическом выражении имеет ступенчатую форму; число ступеней при этом

соответствует числу пространственных этапов развития карьера.

6. Доказано, что продолжительность реконструкции карьера,

заключающаяся в расширении одного или нескольких участков борта,

определяется промежутком времени от начала работ на погашенном борту до

создания на каждом из уступов рабочих площадок минимально допустимых

размеров. В случае этапной разработки горные работы по расширению рабочих

площадок производятся в течение всего срока эксплуатации карьера, за

исключением первого этапа и периода доработки.

7. Доказано, что максимальная глубина первого этапа имеет ограничение

по эксплуатационному коэффициенту вскрыши второго этапа, который не должен

превышать коэффициента вскрыши третьего этапа или граничного коэффициента

вскрыши при отработке в два этапа.

8. Предлагаемый способ отработки месторождения двумя сближенными

участками карьера позволяет реализовать этапную отработку. Этап

характеризуется тем, что во время его функционирования внутри рабочей зоны

формируется временно нерабочий борт с углом откоса близким к углу откоса

борта на конец его отработки. Таким образом, внутри этапа формируется

временный контур карьера. Такой подход позволяет перенести горные работы по

удалению максимального объёма вскрышных пород на более поздние периоды.

9. При отработке двух участков карьера с равной скоростью углубки

предполагается равенство глубин этапов на них. В течении работ на первом

участке со скоростью углубки меньшей, чем скорость углубки на втором участке,

глубина последующего этапа отработки относительно глубины текущего этапа

должна быть меньше, чем отношение величин квадрата скорости углубки второго

участка к первому отрабатываемому участку карьера.

10. Установлено, что, когда на первом участке отработка ведется со

скоростью углубки большей, чем скорость углубки на втором участке, тогда
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глубина последующего этапа отработки относительно глубины текущего этапа не

должна превышать величины, характеризующей отношение скоростей углубки на

первоочередном участке к второочередному участку карьера.

11. Доказано, что с отработкой каждого последующего этапа

увеличивается глубина карьера, сроки отработки новых периодов, при этом

текущий коэффициент вскрыши остаётся постоянным.

12. Установлено, что при использовании предлагаемой методики и ставке

дисконтирования в 12% окупаемость инвестиционного проекта отработки

меднорудного месторождения достигается уже в первый год его

функционирования. Ожидаемый чистый дисконтированный доход от реализации

инвестиционного проекта составит 62 млрд. руб. за 21 год оценки. Относительная

экономическая эффективность разделения карьера на этапы тем больше, чем

больше угол падения залежи и меньше её мощность.

13. Результаты диссертационной работы в дальнейшем могут быть

использованы при проектировании и планировании разработки рудных

крутопадающих протяженных месторождений этапами.

14. Направлением дальнейших исследований являются оценка метода

отработки рудных крутопадающих месторождений этапами с помощью

трехмерного моделирования временно нерабочего борта в карьере, а также

применение нейросетевых технологий с целью повышения достоверности и

эффективности принимаемых решений путем оценки большего количества

дополнительных экономических и горнотехнических параметров.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ПИ – полезные ископаемые;

ВНБ – временно нерабочий борт;

ЧДД – чистый дисконтированный доход;

ИД – индекс доходности;

ВНД – внутренняя норма доходности;

РМК – Русская медная компания;

УГМК – Уральская горно-металлургическая компания;

NPV – net present value, чистая стоимость проекта;

ЭКГ – экскаватор карьерный гусеничный;

СБШ – станок буровой шарошечный;

СИНВ – система инициирования неэлектрического взрывания;

ТЭО – технико-экономическое обоснование;

ВВ – взрывчатое вещество.
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