Адрес: 191144, Россия, г. Санкт-Петербург,
Старорусская ул., д. 5/3
Тел: (812) 271-36-11
Факс: (812) 274-07-82
E-mail: gipronerud@mail.ru
Сайт: www.gipronerud.ru

ИНН 7825661565, КПП 784201001
р/счет 40702810555130140701
Северо-Западный банк ПАО «Сбербанк» г. Санкт-Петербург,
БИК 044030653, кор.сч.30101810500000000653
ОКПО 00283191, ОКВЭД 71.12

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Овсянникова Максима Павловича
«Обоснование и разработка методов проектирования карьеров при
отработке рудных крутопадающих месторождений этапами»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 25.00.21 – «Теоретические основы
проектирования горнотехнических систем»**

Тема диссертации Овсянникова М.П. посвящена решению актуальной задачи – обоснованию метода рационального варианта разработки карьера этапами, основанного на анализе режима горных работ, на вариантной технико-экономической оценке развития рабочей зоны в контурах карьера при различных положениях и конструкциях временно нерабочего борта, имеющей существенное значение для развития методологии проектирования.

Идея работы – проектирование открытой разработки протяженных сближенных крутопадающих рудных месторождений должно базироваться на разработанных методах и рациональных схемах разделения карьера на этапы, позволяющих уменьшить в первый период разработки коэффициент вскрыши и объём горно-капитальных работ, а также отнести удаление объёмов вскрышных пород на более поздний период.

Защищаемые положения соответствуют паспорту научной специальности 25.00.21 – «Теоретические основы проектирования горнотехнических систем», сформулированы ясно и полностью раскрывают тему диссертации.

Достоверность и обоснованность выводов и рекомендаций обеспечивается анализом опубликованной литературы по теме работы, корректностью постановки задач, применением современных методов исследования и обработки материалов.

В работе выполнена экономическая оценка эффективности разработанных методов проектирования.

Выводы полностью соответствуют поставленным целям и задачам. Опубликованные по теме диссертации работы, в том числе и изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, отражают основные защищаемые научные положения.

В целом диссертация является завершенным научным трудом. Результаты работы апробированы автором на конференциях, в том числе международных.

Оценивая в целом работу положительно, следует отметить, что автору в автореферате целесообразно привести к единообразию употребление терминов и их сокращений (чистый дисконтированный доход, NPV, ЧДД).

Диссертация Овсянникова Максима Павловича на тему «Обоснование и разработка методов проектирования карьеров при отработке рудных крутопадающих месторождений этапами» соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 25.05.2021 № 953 адм., а ее автор - Максим Павлович Овсянников заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.21 – Теоретические основы проектирования горнотехнических систем.

Горный инженер, к.т.н.
Генеральный директор
АО «Гипронеруд»

Ларин Николай Сергеевич

«12»

сентября

2022 г.

Подпись генерального директора АО «Гипронеруд» Ларина Николая Сергеевича удостоверяю

Ст. инспектор по кадрам
АО «Гипронеруд»

Е.В. Дмитриева

АО «Гипронеруд» (Акционерное общество по проектированию предприятий нерудной промышленности «Гипронеруд»)

Адрес: 191144, Санкт-Петербург, ул. Старорусская, д. 5/3

Телефон: (812) 271-36-11

E-mail: info@gipronerud.ru